
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας.

2 Καθορισμός επιτρεπόμενης χρήσης γης τμήμα-
τος έκτασης 2585,00 τμ του τεμαχίου υπ’ αριθμ. 
50θ αγροκτήματος Λευκόπετρας Δήμου Αβδή-
ρων, Ν. Ξάνθης για κοινωφελή σκοπό (καλλωπι-
σμό χώρου νεκροταφείου και τέλεσης υπαίθριων 
θρησκευτικών μυστηρίων).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2132 (1)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010, 

(Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
με τις οποίες συνίσταται ως ενιαία αποκεντρωμένη μονά-
δα διοίκησης του κράτους, η Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Μακεδονίας - Θράκης.

2. Το π.δ. 142/2010, (Α΄ 235) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11.5.2015) και την αριθμ. 14138/15.5.2017 
(ΦΕΚ 250/τ. ΥΟΔΔ/26.5.2017) απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

4. Με την 35748/30.5.2017 (Β΄ 1971) απόφαση Γεν. 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (Α΄ 298) «περί προστα-
σίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
και συγκεκριμένα: α) Του άρθρου 38 «παρ.» 1, β) του 
άρθρου 41 «παρ.» 1.

6. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α΄ 303) «Προστασία 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάργηση δασολογίου, ρύθ-

μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με 
τον ν. 3818/2010 (Α΄ 18).

7. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) «Περιβαλλο-
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας με τις α) 
160417/1180/9.7.1980 απόφαση και β) 182447/3049/
24.9.1980 αποφάσεις.

9. Την αναφορά του Δασαρχείου Ξάνθης με την 
1928/26.2.2018 με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως 
αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
323.440,90 τ.μ., ευρισκόμενη στην θέση Παραποτάμιο 
Δάσος Νέστου, περιοχή Κύρνου - Κρεμμαστή, Δήμου 
Τοπείρου, Ν. Ξάνθης, η εν λόγω έκταση πριν την πυρ-
καγιά εμφάνιζε μορφή δάσους σύμφωνα με την παρ. 
1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 (Α΄ 298) όπως ισχύει 
σήμερα και απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα της παρούσας απόφασης κλίμακας 1:2000 το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Bόρεια: Δάσος
Ανατολικά: Δάσος
Νότια: Δάσος
Δυτικά: Ποταμός Νέστος - Δάσος.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω εκτάσεως ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του χαρακτήρα της, ο αποκλει-
σμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση 
με φυσική αναγέννηση της καταστραφείσας δασικής 
βλάστησης (αείφυλλα - πλατύφυλλα) μετά από πυρκαγιά.

Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-
σης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο μέσα σε προθεσμία 
εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επόμενη της 
δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Από την απόφαση αυτή δεν προκύπτει δαπάνη για τον 
κρατικό προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 9 Mαρτίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 258

2877

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.07.10 10:11:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2878 Τεύχος Δ’ 258/06.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2879Τεύχος Δ’ 258/06.07.2018

Αριθμ. 1913 (2)

Καθορισμός επιτρεπόμενης χρήσης γης τμήμα-
τος έκτασης 2585,00 τμ του τεμαχίου υπ’ αριθμ. 
50θ αγροκτήματος Λευκόπετρας Δήμου Αβδή-
ρων, Ν. Ξάνθης για κοινωφελή σκοπό (καλλωπι-
σμό χώρου νεκροταφείου και τέλεσης υπαίθριων 
θρησκευτικών μυστηρίων).

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/2010) «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 142 (ΦΕΚ Α΄ 235/2010) «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

3. Το ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης - ...» και ειδικότερα τις διατάξεις των 
άρθρων 28 και 28Α.

4. Την υπ’ αριθμ. 14138/15.5.2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26.5.2017- 
ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για διορισμό του Συντονιστή 
της ΑΔΜ-Θ.

5. Την υπ’ αριθμ. 35748/30.5.2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή της ΑΔΜΘ «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονι-
στή» στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της 
Α.Δ.Μ.-Θ. (ΦΕΚ 1971/Β΄/7.6.2017).

6. Την εγκύκλιο 6/2011 του Υ.ΠΕ.Κ.Α., «ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - πρόγραμμα Καλλικράτης......».

7. Το ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) «Πρόγραμ-
μα Διαύγεια».

8. Το ν. 1512/1985 (ΦΕΚ 4/Α΄) «Τροποποίηση και συ-
μπλήρωση πολεοδομικών διατάξεων κλπ» και ειδικά το 
άρθρο 3, «καθορισμός χρήσεων παραχωρημένων δη-
μόσιων εκτάσεων».

9. Το ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α΄/22.3.2012) «Διαχείριση 
και προστασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
και λοιπές διατάξεις».

10. Το π.δ. της 23-2/6.3.1987 (ΦΕΚ 166 Α΄) «Κατηγορίες 
και περιεχόμενο χρήσεων γης».

11. Το ν. 4447/2016 (ΦΕΚ 241/Α΄/23.12.2016) «Χωρικός 
Σχεδιασμός, Βιώσιμη Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

12. Την με αριθμ. πρωτ. 1204/51539/2.5.2012 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 
θέμα: «Οδηγίες για την εφαρμογή του νόμου 4061/2012.

13. Την με αριθμ. πρωτ. 43518/6.9.2012 κοινή εγκύκλιο 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
και του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με θέμα: Καθορισμός χρήσεων γης - Έκδοση οικοδομι-
κών αδειών.

14. Το ν. 4014/2012 (ΦΕΚ 209/Α΄/21.9.2011) «Περιβαλ-
λοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων...», 
όπως αυτός τροποποιήθηκε.

15. Την αριθμ. οικ. 37674/27.7.2016 απόφαση Υπ. 

ΠΕ.Κ.Α. «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπουργικής 

απόφασης 1958/2012 - Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτι-

κών έργων σε κατηγορίες..», όπως αυτή τροποποιήθηκε.

16. Το ν. 4235/2014 (ΦΕΚ 32/Α΄/11.2.2014) «Διοικητι-

κά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις της ενωσιακής και 

εθνικής νομοθεσίας... και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

Υπ.Α.Α.Τ», και ειδικότερα η παρ.2 του άρθρου 37.

17. Την αριθμ. οικ. 3137/191/Φ.15 (ΦΕΚ 1048/Β΄/

4.4.2012) κοινή υπουργική απόφαση «Αντιστοίχηση των 

κατηγοριών των βιομηχανικών και βιοτεχνικών δραστη-

ριοτήτων...με τους βαθμούς όχλησης που αναφέρονται 

στα πολεοδομικά διατάγματα», όπως αυτή τροποποιή-

θηκε με την υπ’ αριθμ. Φ15/48/5 (ΦΕΚ 27/Β΄/13.1.2014).

18. Το με αριθμ. πρωτ. 521/26927/8.3.2017 έγγρα-

φο της Δ/νσης Διαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με το 

οποίο αιτείται τον προσδιορισμό χρήσης γης (αλλαγή 

χρήσης γης) και αποστέλλεται συνημμένα τοπογραφι-

κό διάγραμμα του Αλέξανδρου Δ. Χριστίτσα, κλίμακας 

1:500 από «Οκτώβριο 2016» στο οποίο αποτυπώνονται 

οι συντεταγμένες των κορυφών Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ…Υ-Φ-Α (απ 

ΠΕΧΩΣ 1223/31.3.2017).

19. Το με αριθμ. Πρωτ. 1223/7.4.2017 διαβιβαστικό 

έγγραφο.

20. Το με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΑΜΘ/

130182/12689/705 από 19.6.2017 έγγραφο της Εφορείας 

Νεοτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων ΑΜΘ, βάσει 

του οποίου δεν υφίσταται αντικείμενο αρμοδιότητάς 

τους (απ ΠΕΧΩΣ 2579/28.6.2017).

21. Το με αριθμ. 1070/19.4.2017 έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Ξάνθης σύμφωνα με το οποίο αποστέλ-

λουν το αριθμ. 819/30.3.2017 έγγραφο, βάσει του οποίου 

το ακίνητο δεν βρίσκεται σε αρχαιολογικό χώρο αρμοδι-

ότητας της Εφορείας, ούτε υπάρχουν σε αυτό επιφανεια-

κές ενδείξεις αρχαιοτήτων (απ ΠΕΧΩΣ 1580/26.4.2017).

22. Το με αριθμ. πρωτ. 3974/12.4.2017 έγγραφο του 

Δασαρχείου Ξάνθης σύμφωνα με το οποίο αποστέλλο-

νται το αριθμ. 3433/31.3.2017 έγγραφο στο οποίο ανα-

φέρεται ότι η εν λόγω βρίσκεται εξ ολοκλήρου εντός 

ευρύτερης έκτασης για την οποία έχει εκδοθεί η αριθμ. 

πρωτ. 774/1.3.2002 ευρύτερη πράξη χαρακτηρισμού 

του Δασάρχη Ξάνθης και τελεσιδίκησε με την αριθμ. 

1673/14.5.2002 αμετάκλητη κρίση έκτασης. (απ ΠΕΧΩΣ 

1485/20.4.2017).

23. Την με αριθμ. πρωτ. 6923/15.4.2017 έγγραφο της 

ΔΑΟΚ Ξάνθης / Τμήμα Τοπογραφίας Εποικισμού - Ανα-

δασμού, βάσει του οποίου η ζητούμενη έκταση εμπίπτει 

εντός του τεμαχίου 50θ Διανομής «Λευκόπετρα» έτους 

1931, το οποίο στα κτηματολογικά στοιχεία της διανομής 

είναι χαρακτηρισμένο ως «Χερσολίβαδο Κοινόχρηστο» 

(απ ΠΕΧΩΣ 1693/4.5.2017).

24. Το με αριθμ. πρωτ. 940/10.5.2017 έγγραφο της 

Υπηρεσίας Δόμησης του Δ. Ξάνθης το οποίο ενημερώ-

νει ότι το εν λόγω ακίνητο βρίσκεται εκτός ΓΠΣ, εκτός 

σχεδίου Πόλεως και εκτός ορίων Οικισμού και οτι δεν 

υπάρχουν θεσμοθετημένες χρήσεις γης. (απ ΠΕΧΩΣ 

4023/2.10.2017).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2880 Τεύχος Δ’ 258/06.07.2018

25. Το με αριθμ. πρωτ. 4023/16.10.2017 έγγραφο προς 

το ΥΠΑΑΤ.

26. Το από 12 Δεκεμβρίου 2017 έγγραφο της Βακου-

φικής Επιτροπής Ιερού Τεμένους Λευκόπετρας δια του 

νομίμου εκπροσώπου της, βάσει του οποίου ότι «ο σκο-

πός είναι κοινωφελής μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, 

στο πλαίσιο των λατρευτικών - θρησκευτικών αναγκών 

για την βελτίωση της ασφάλειας, της προσβασιμότητας 

της λειτουργικότητας, τον καλλωπισμό του χώρου και τέ-

λεσης υπαίθριων θρησκευτικών μυστηρίων, στον οποίο 

ΔΕΝ περιλαμβάνεται η ταφή νεκρών επί της αιτούμενης 

εκτάσεως καθώς και άλλων λοιπών παρεμφερών χρήσε-

ων και συνεπώς δεν απαιτείται η τήρηση των προϋποθέ-

σεων που ορίζονται στο άρθρο 29, του ν. 2508/1997, της 

απόφασης 26882/5769/1998, της εγκυκλίου 23/1993 και 

του άρθρου 11 του ν. 4237/2014, οι οποίες έχουν εφαρ-

μογή στην παραπάνω χρήση (ταφής) και απαιτούν συ-

μπληρωματικές μελέτες» (απ ΠΕΧΩΣ 5326/15.12.2017).

27. Το με αριθμ. πρωτ. 251/28.3.2018 έγγραφο της 

Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Ξάνθης βάσει του οποί-

ου δεν έχουν αντίρρηση για την αιτούμενη παραχώρηση, 

λόγω του ότι δεν υπάρχουν θεσμοθετημένες χρήσεις γης 

στην περιοχή (απ ΠΕΧΩΣ 1913/21.5.2018).

28. Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 

Βακουφικής Επιτροπής Ιερού Τεμένους Λευκόπετρας 

Ξάνθης κατόπιν συνεδρίασης που πραγματοποιήθηκε 

την Πέμπτη 20 Οκτωβρίου 1016, με την οποία αποφά-

σισε ομόφωνα την αποστολή αιτήσεως παραχώρησης 

για την έκταση των 2585,00 τμ στο ΥΠΑΑΤ.

29. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού καθώς και του προϋπολογι-

σμού του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό ως επιτρεπόμενης χρήσης «καλλω-

πισμός χώρου νεκροταφείου, τέλεση υπαιθρίων θρη-

σκευτικών μυστηρίων» για κοινωφελή σκοπό, τμήμα-

τος έκτασης 2585,00 τμ από το τεμάχιο υπ’ αριθμ. 50θ 

αγροκτήματος Λευκόπετρας Δ. Αβδήρων Ν. Ξάνθης της 

Διανομής «Λευκόπετρα» έτους 1931, όπως αυτό απο-

τυπώνεται στο υπό τα στοιχεία Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-…Υ-Φ-Α 

γήπεδο σύμφωνα με το τοπογραφικό διάγραμμα του 

πολιτικού μηχανικού Αλέξανδρου Χριστίτσα, κλίμακας 

1:500 από «Οκτώβριο 2016», το οποίο συνοδεύει την 

παρούσα απόφαση υπό τον όρο ότι το υπό παραχώρηση 

τμήμα είναι και θα παραμείνει διακριτό.

Η παρούσα εκδίδεται σύμφωνα με το νόμο 1512/1985 

και αφορά αποκλειστικά τον προσδιορισμό της χρήσης 

γης του συγκεκριμένου αγροτεμαχίου και δεν νομιμοποι-

εί την υλοποίηση δραστηριοτήτων, εφόσον δεν εκπλη-

ρούνται οι απαιτούμενες κατά περίπτωση προϋποθέσεις 

για την έκδοση των προβλεπόμενων αδειών, μεταξύ των 

οποίων και η περιβαλλοντική αδειοδότηση, εφόσον αυτή 

απαιτείται βάσει της υπ’ αριθμόν οικ. 37674/27.7.2016 

απόφασης Υ.ΠΕ.Κ.Α. περί κατηγοριοποίησης έργων και 

δραστηριοτήτων, όπως αυτή τροποποιήθηκε.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει μετά τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 14 Ιουνίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2881Τεύχος Δ’ 258/06.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2882 Τεύχος Δ’ 258/06.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2883Τεύχος Δ’ 258/06.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2884 Τεύχος Δ’ 258/06.07.2018

*04002580607180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


